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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,191,017 1,034,038 156,979 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 8,850 0.7

학생복지/교육격차 해소 23,347 274,165 23

기본적 교육활동 25,032 212,439 17.8

선택적 교육활동 89,030 398,964 33.4

교육활동 지원 0 110,818 9.3

학교 일반운영 19,070 183,781 15.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 168,479 1,030,861 86.5

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -12,000 135,052 11.3

자체수입 행정활동수입 500 2,250 0.1

기타수입 전년도이월금 0 22,354 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,031,361 862,882 168,479

1.지방교육자치단체이전수입 1,030,861 862,382 168,479

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,861 862,382 168,479

1.교육비특별회계전입금 1,030,861 862,382 168,479

1.학교운영비전입금 334,624 317,833 16,791 학교기본운영비 : 14,173,000원 * 1교 = 14,173,000

학교기본운영비 : 2,618,000원 * 1교 = 2,618,000

2.목적사업비전입금 406,654 306,129 100,525
(성립전_3추)교육복지투자우선지역지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 1,854,000원 * 1교 =
1,854,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 16,104,000

원 * 1교 =
16,104,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 정규교사 인건

비  : 4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금  : 3,009,000

원 * 1교 =
3,009,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 30,545,000원 * 1교 =
30,545,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(3차)  : 6,999,000원 * 1교 =
6,999,000

수목관리비 지원  : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원비 : 2,240,000원 

* 1교 =
2,240,000

열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학교용지 측량비 : 2,358,000원 * 1교 = 2,358,000

책 꾸러미 지원비 : 9,120,000원 * 1교 = 9,120,000

시간제기간제교사 맞춤형 복지비  : 1,590,000

원 * 1교 =
1,590,000

2학기 학교방역비 추가지원비  : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

학교방역 추가지원비 (2차) : 3,900,000원 * 1

교 =
3,900,000

실무수습 활동 지원비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

방역활동 도우미 인건비  : 6,998,000원 * 1교

 =
6,998,000

3.급식비지원금 124,835 124,835 0

4.방과후학교활동비지원금 65,480 30,480 35,000
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

8,050,000원 * 1교 =
8,050,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

26,950,000원 * 1교 =
26,950,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,700 27,700 0

6.현장체험학습비지원금 3,306 3,306 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 67,898 51,735 16,163
(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정  : 

6,217,000원 * 1교 =
6,217,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

9,946,000원 * 1교 =
9,946,000

8.기타학부모부담지원금 364 364 0

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 137,302 148,802 -11,500

1.학부모부담수입 135,052 147,052 -12,000

1.수익자부담수입 135,052 147,052 -12,000

1.급식비 31,123 31,123 0

1.급식비 22,609 22,609 0

2.우유급식비 8,514 8,514 0

2.방과후학교활동비 102,950 102,950 0

1.방과후학교활동비 102,950 102,950 0

3.졸업앨범비 928 928 0

1.졸업앨범비 928 928 0

4.누리과정비 51 51 0

1.누리과정비 51 51 0

5.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000

1.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000 돌봄교실운영간식비 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

2.행정활동수입 2,250 1,750 500

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500 불용물품 매각대금 등  : 500,000원*1식= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 22,354 22,354 0

1.전년도이월금 22,354 22,354 0

1.순세계잉여금 22,354 22,354 0

1.순세계잉여금 22,354 22,354 0

1.순세계잉여금 22,354 22,354 0

세입합계 1,191,017 1,034,038 156,979
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,850 8,350 500

1.교직원 복지 및 역량강화 8,850 8,350 500

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.[초]자율연수 6,550 6,550 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,300 1,800 500

1.[초]교직원문화행사 2,300 1,800 500

1.일반수용비 500 0 500
퇴임식 공로패 구입 등  : 50,000원*5종*2

회=
500,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 274,165 250,818 23,347

1.급식 관리 184,149 182,349 1,800

1.학교급식운영 184,149 182,349 1,800

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

3.[초]급식재료구입비 141,736 141,736 0

1.급식용식재료비 141,736 141,736 0

4.[초]우유급식비 8,514 8,514 0

1.우유대금 8,514 8,514 0

5.[초]급식운영비 21,279 19,479 1,800

1.일반수용비 16,169 14,669 1,500 검사수수료 : 300,000원*1식= 300,000

전자조달수수료 : 200,000원*1식= 200,000

급식실소규모수선(기본운영비) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.교육운영비 300 0 300
체험학습 학생 중식비 전출 : 300,000원* 

1식 =
300,000
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6.[초]급식기구확충비 11,820 11,820 0

1.비품구입비 11,820 11,820 0

2.보건관리 63,944 44,197 19,747

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,115 23,218 20,897

1.[초]학생건강검사 2,551 2,551 0

1.학생복지비 2,551 2,551 0

2.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

3.[초](목)방역물품 구입비 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900 (목) 방역소독비  : 110,000원*4회= 440,000

(목) 방역물품비  : 346,000원*10회= 3,460,000

4.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,220 1,220 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.[초](목)코로나19대응 방역활동도우미인건비22,446 15,447 6,999

1.기간제직원인건비 20,196 14,593 5,603
(성립전_3추)(목)방역활동도우미인건비 : 

5,603,000원*1식=
5,603,000

2.기간제직원법정부담금 2,250 854 1,396
(성립전_3추)(목)방역활동도우미법정부담

금 : 1,396,000원*1식=
1,396,000

6.[유](목)유치원 방역물품 구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(목) 열화상 카메라 구입비  : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

7.[국고][초](국고) 코로나19대응 방역활동도우미인건비6,998 0 6,998

1.기간제직원인건비 6,998 0 6,998
(목) 방역활동도우미 인건비  : 6,998,000

원*1식=
6,998,000

2.학교환경위생관리 19,829 20,979 -1,150

1.[초]먹는물관리 4,662 4,512 150

1.일반수용비 4,662 4,512 150 지하수 정기 수질검사비 : 150,000원*1식= 150,000

2.[초]공기질측정 880 880 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,087 9,087 0

1.일반수용비 9,087 9,087 0

4.[초]공기질관리 5,200 6,500 -1,300

1.일반수용비 5,200 6,500 -1,300 공기청정기렌탈비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.교육격차 해소 364 364 0

1.기타 교육격차해소 지원 364 364 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

4.학생복지 25,708 23,908 1,800

1.교육복지우선 11,940 10,140 1,800

1.[초]교육복지사업 운영비 11,940 10,140 1,800

1.운영수당 2,200 1,200 1,000
(성립전_3추)(목)가족 어울림프로그램 강

사비  : 100,000원*2가족*5회=
1,000,000

2.교육운영비 7,900 7,100 800
(성립전_3추)(목)상담용품 구입비 : 8,000

원*10명*10회=
800,000

3.학생복지비 1,840 1,840 0

2.학생복지운영 13,768 13,768 0

1.[초]졸업앨범제작 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

2.[초]학생교과서구입 12,776 12,776 0

1.교육운영비 12,776 12,776 0

3.기본적 교육활동 212,439 187,407 25,032

1.교과 활동 175,847 151,615 24,232

1.교과활동지원 53,269 50,969 2,300

1.[초]학습준비물구입 9,200 6,900 2,300

1.학습준비물 9,200 6,900 2,300 학습준비물구입 : 10,000원*230명*1회= 2,300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,713 2,713 0

1.교육운영비 2,713 2,713 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 6,310 6,310 0

1.운영수당 5,292 5,292 0

2.교육운영비 1,018 1,018 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

6.[초](목)전주교대 예비교원 기초학력 보조교사 운영4,550 4,550 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

7.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원) 인건비7,696 7,696 0

1.기간제직원인건비 7,696 7,696 0

8.[초](목)기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 904 904 0

9.[초](목)맞춤형학습지원학급 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학 교과활동 4,188 3,700 488

1.[초]교과운영 4,188 3,700 488

1.교육운영비 3,200 1,600 1,600 실험실습 재료구입비 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

2.비품구입비 988 2,100 -1,112 과학교구구입 : -1,112,000원*1식= -1,112,000

3.체육 교과활동 2,080 2,080 0

1.[초]교과운영 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.예술 교과활동 8,525 8,525 0

1.[초]교과운영 7,025 7,025 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,225 2,225 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)학교예술교육 사물놀이 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.특수교육교과활동 5,600 6,500 -900

1.[초]교과운영 5,600 6,500 -900

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,500 5,400 -900 특수교육 활동 운영비 : 600,000원*1식= 600,000

통합교육 활동 운영비 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

3.비품구입비 400 400 0

7.유치원 교과활동 100,385 78,041 22,344

1.[유]교과운영 21,360 15,179 6,181

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 11,190 8,749 2,441 활동자료구입 : 2,441,000원*1식= 2,441,000

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 5,000 3,500 1,500 비품구입(교구확충등) : 500,000원*3회= 1,500,000

5.도서구입비 3,240 1,000 2,240
(성립전_3추)(목) 책 꾸러미 지원비 : 

40,000원*56명=
2,240,000

2.[유]자율선택과제 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.도서구입비 1,160 1,160 0

3.[유]누리과정운영 41,814 31,868 9,946

1.교육운영비 41,814 31,868 9,946
(성립전_3추)(목)중/간식비 : 119,300원

*10회=
1,193,000

(성립전_3추)(목)재료비 및 체험비 : 

875,300원*10회=
8,753,000

4.[유]누리과정방과후운영 31,511 25,294 6,217
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,328 6,976 4,352
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 32,000원

*136회=
4,352,000

2.교육운영비 20,183 18,318 1,865
(성립전_3추)(목)중/간식비 : 186,500원

*10회=
1,865,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.창의적 체험활동 36,592 35,792 800

1.자율활동 27,356 26,556 800

1.[초]학생회활동지원 2,700 1,900 800

1.교육운영비 2,700 1,900 800 학생회활동운영비 : 800,000원*1식= 800,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]과학의달행사 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

5.[초](목)TaLK프로그램운영비 14,021 14,021 0

1.운영수당 11,691 11,691 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 330 330 0

6.[초](목)TaLK프로그램 추가운영비 5,025 5,025 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

3.도서구입비 265 265 0

2.현장체험학습활동 5,956 5,956 0

1.[초]수학여행 3,826 3,826 0

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 3,306 3,306 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,080 1,080 0

1.[초]진로체험활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.선택적 교육활동 398,964 309,934 89,030

1.방과후학교 운영 328,484 248,574 79,910

1.방과후학교운영 183,050 148,050 35,000

1.[초]교과프로그램 159,250 124,250 35,000

1.운영수당 129,060 100,380 28,680
(성립전_3추)(목) 강사수당(자유수강권) :

 4,500,000원*5월=
22,500,000

(성립전_3추)(목) 강사수당(자유수강권) :

 6,180,000원*1식=
6,180,000

2.교육운영비 30,190 23,870 6,320
(성립전_3추)(목) 교재비및재료비(자유수

강권) : 890,000원*5월=
4,450,000

(성립전_3추)(목) 교재비및재료비(자유수

강권) : 1,870,000원*1식=
1,870,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초](목)방과후행정실무사인건비 12,700 12,700 0

1.무기계약직원인건비 10,901 10,901 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,249 1,249 0

4.[초](목)특수교육대상자방과후운영 3,180 3,180 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초](목) 도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.전기요금 1,500 1,500 0

4.교육운영비 920 920 0

5.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 65,050 59,092 5,958

1.[초]돌봄교실운영 22,980 34,980 -12,000

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 9,894 21,894 -12,000 간식비(수익자) : -12,000,000원*1식= -12,000,000

4.비품구입비 2,590 2,590 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,350 19,392 17,958

1.무기계약직원인건비 32,407 16,303 16,104
(성립전_3추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

1,342,000원*2명*6월=
16,104,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,843 1,989 1,854
(성립전_3추)(목)돌봄전담사 4대보험 기관

부담금  : 154,500원*2명*6월=
1,854,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.유치원방과후과정운영 80,384 41,432 38,952

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 77,623 37,871 39,752

1.기간제교원인건비 60,783 30,238 30,545 (성립전_3추)급여 : 25,937,000원*1식= 25,937,000

(성립전_3추)방학중 초과근무수당(시간제

기간제) : 4,608,000원*1식=
4,608,000

2.운영수당 9,232 4,624 4,608
(성립전_3추)방학중 정규교사 강사수당  :

 4,608,000원*1식=
4,608,000

3.맞춤형복지비 1,590 0 1,590
(목) 시간제기간제교원 맞춤형복지비   : 

1,590,000원*1식=
1,590,000

4.기간제교원법정부담금 6,018 3,009 3,009
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

3,009,000원*1식=
3,009,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,761 3,561 -800

1.기간제교원인건비 2,761 3,561 -800
시간제기간제초과근무수당 : -800,000원*1

식=
-800,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 20,480 11,360 9,120

1.독서활동운영 20,480 11,360 9,120

1.[초]도서구입 13,620 4,500 9,120

1.도서구입비 13,620 4,500 9,120
(목) 책 꾸러미 지원비  : 40,000원*228명

*1회=
9,120,000

2.[초]도서관운영 6,860 6,860 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 2,760 2,760 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 50,000 50,000 0

1.다문화교육운영 50,000 50,000 0

1.[초](목) 다문화정책학교(한국어학급)50,000 50,000 0

1.운영수당 33,100 33,100 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 110,818 110,818 0

1.교무업무 운영 9,549 9,549 0

1.교무학사운영 9,549 9,549 0

1.[초]교무학사운영 3,465 3,465 0

1.일반수용비 2,775 2,775 0

2.교육운영비 690 690 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 4,074 4,074 0

1.일반수용비 4,074 4,074 0
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2.생활지도운영 23,096 23,096 0

1.학생생활상담지도 6,394 6,394 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

4.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영954 954 0

1.일반수용비 954 954 0

2.학교폭력예방 13,992 13,992 0

1.[초]안전한학교환경구축 9,100 9,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 7,300 7,300 0

2.[초]안심알리미서비스 2,892 2,892 0

1.일반수용비 2,892 2,892 0

3.[초](목)학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,710 2,710 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초](목)초등 수상안전교육 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.연구학교 운영 26,337 26,337 0

1.연구학교운영 26,337 26,337 0

1.[초](목)원도심학교 운영 25,237 25,237 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,310 3,310 0

3.교육운영비 19,527 19,527 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초](목) 전주다움교육 운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

4.학습지원실 운영 9,440 9,440 0

1.방송실운영 260 260 0

1.[초]방송실운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.정보화실운영 9,180 9,180 0

1.[초]학교정보화지원 9,180 9,180 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

5.교육여건 개선 42,396 42,396 0

1.교육환경개선 42,396 42,396 0

1.[초]PC구입 13,350 13,350 0

1.비품구입비 13,350 13,350 0

2.[초]교실환경개선 14,446 14,446 0

1.비품구입비 14,446 14,446 0

3.[초](목)학교시설교육환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.[초](목) 원도심학교 교육환경 재구조화 사업3,600 3,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 183,781 164,711 19,070

1.학교기관 운영 78,067 71,575 6,492
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 28,327 23,035 5,292

1.[초]교장실운영 8,447 7,447 1,000

1.여비 947 947 0

2.일반업무추진비 3,320 3,320 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 사무기기 등  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]행정실운영 12,852 8,560 4,292

1.일반수용비 6,060 4,480 1,580 사무용품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

컬러복사기 렌탈료 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(목) 실무수습 활동 지원비  : 200,000원

*1회=
200,000

7.비품구입비 3,512 1,000 2,512 사무기기 등 : 1,256,000원*2회= 2,512,000

3.[초]교무부운영 7,028 7,028 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 3,128 3,128 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 49,740 48,540 1,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,300 13,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

3.[유]유치원운영 33,120 31,920 1,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,400 12,200 3,200
소모품구입(청소용품등) : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

(목) 방역소독비  : 40,000원*4회= 160,000

(목) 방역물품 구입비 : 520,000원*2회= 1,040,000

2.운영수당 10,620 10,620 0

3.여비 3,000 6,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,500 2,500 1,000
교사실 컴퓨터 등 구입 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

2.시설 장비 유지 103,174 90,596 12,578

1.학교시설장비유지 103,174 90,596 12,578

1.[초]공공요금및제세공과금 36,070 36,070 0

1.전기요금 24,500 24,000 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

2.상하수도료 7,560 7,560 0

3.기타공공요금 4,010 4,510 -500 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 8,810 7,870 940

1.일반수용비 8,810 7,870 940
3종시설물 정기안전점검 : -560,000원*1식

=
-560,000

행정실 및 교장실 이전비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

4.[초]시설일반관리 26,880 22,600 4,280

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 24,680 20,400 4,280 시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

소규모수선 : 3,280,000원*1식= 3,280,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 300 300 0

강석현 2021년 11월 11일 14시 11분 26초 18 전라북도교육청 전주금평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

9.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (목) 전지작업 등  : 5,000,000원*1식= 5,000,000

10.[초]공유재산관리 2,358 0 2,358

1.일반수용비 2,358 0 2,358
(목) 학교용지 측량비  : 2,358,000원*1식

=
2,358,000

3.학교운영 협력 2,540 2,540 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,440 1,440 0

1.[초]학부모회운영 680 680 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 760 760 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,191,017 1,034,038 156,979
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